



**Comune di Alfonsine**

**Servizio:** AREA TECNICA - Gestione Associata LLPP  
Alfonsine, Cotignola e Fusignano  
**Responsabile:** Dott. Urb. Rodolfo Gaudenzi

Id. 579450

Fascicolo n. 2019/06 05/000034

## **AREA TECNICA - Gestione Associata LLPP Alfonsine, Cotignola e Fusignano**

---

### **D E T E R M I N A Z I O N E N. 23 del 16/03/2023**

Publicata ai sensi dell'art. 18 del Regolamento di Organizzazione all'Albo pretorio

---

OGGETTO: COMUNE DI ALFONSINE - APPROVAZIONE MODIFICA AL CONTRATTO REP. N. 4924/2022 RELATIVO ALL'INCARICO PROFESSIONALE PER I LIVELLI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DELL'INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA ESTERNA E DELL'IMMOBILE DENOMINATO "EX MERCATO COPERTO" DI ALFONSINE (CUP H24E21001500004 - CIG 90218065D4).

#### **IL RESPONSABILE DELL'AREA**

Vista l'istruttoria predisposta dall'Ufficio Lavori Pubblici di Alfonsine, dell'Area Tecnica – Gestione Associata LLPP Alfonsine, Cotignola e Fusignano,

**Richiamate:**

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 28/02/2023 con la quale sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025, l'elenco annuale dei lavori 2023 e il Programma Biennale degli acquisti, forniture e servizi 2023-2024;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2023-2025 e relativi allegati (D. Lgs. n. 118/2011 – D. Lgs. n. 126/2014);

- la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 10/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - parte contabile – anno 2023-2025;
- la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 30/03/2021 con la quale viene approvato il piano triennale dell'Unione e dei Comuni della Bassa Romagna per la prevenzione della corruzione e della illegalità (2021-2023);
- la Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 10/03/2023 ad oggetto Approvazione del Piano Integrato Attività Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

**Preso atto che:**

- la Regione Emilia-Romagna, in attuazione della legge urbanistica regionale (LR 21 dicembre 2017 n. 24) e del relativo obiettivo di promozione della rigenerazione urbana, al fine di selezionare gli interventi da finanziare con le risorse di cui all'art. 1, commi 134-138 della legge di bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, ha approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1220 del 26 luglio 2021, un apposito Bando Rigenerazione Urbana 2021 (di seguito anche Bando RU21);
- al fine di partecipare al suddetto bando, con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 23/11/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per *“l'intervento di rigenerazione urbana dell'area esterna e dell'immobile denominato ex mercato coperto di Alfonsine”*;
- il progetto di fattibilità tecnico ed economica *“intervento di rigenerazione urbana dell'area esterna e dell'immobile denominato ex mercato coperto di Alfonsine”* prevedeva un importo complessivo per i lavori di € 2.500.000,00;
- con Determina Comunale n. 307 del 16/12/2021 è stato affidato *“l'incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, per la Direzione Lavori e per il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dell'intervento di rigenerazione urbana dell'area esterna e dell'immobile denominato ex mercato coperto di Alfonsine (CUP:H24E21001500004 - CIG 90218065D4) COD. INV. 0643”* al professionista Arch. Gianluca Minguzzi con studio a Ravenna (RA) in Via Carso n. 43 (C.F. MNGGLC72M16H199S e P.IVA 02699900391), per un importo totale di € 138.900,00 + oneri previdenziali pari ad € 5.570,00 + IVA 22% pari ad € 31.783,40 e quindi per complessivi € **176.253,40**;
- con Determinazione dirigenziale n. 5239 del 21/03/2022, la Regione E.R. ha approvato le graduatorie di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la RIGENERAZIONE URBANA 2021 IN ATTUAZIONE DELLA L.R. N. 24/2017 E SS.MM.II. e nello specifico al Comune di Alfonsine, per i lavori di che trattasi, è stato assegnato un contributo per la Linea B pari a € **730.000,00** di cui € **30.000,00** di premialità 2 da destinare all'attivazione di processi partecipativi strutturati ai sensi della L.R.15/2018 o percorsi di co-programmazione e co-progettazione ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. 117/2017 e relative Linee Guida approvate con Decreto 72/2021;
- in data 21/05/2022 con rep. 4297, è stato stipulato il contratto in forma di scrittura privata tra il Comune di Alfonsine e l'Arch. Gianluca Minguzzi in qualità di capogruppo mandatario dell'RTP costituito con atto Rep. 39820 del 26/01/2022 a firma del notaio Stefania Palmieri, registrato a Ravenna il 27/01/2022 al n. 760;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 30/08/2022 questa Amministrazione ha

approvato il progetto definitivo dell'“*intervento di rigenerazione urbana dell'area esterna e dell'immobile denominato ex mercato coperto*” redatto dal professionista Arch. Gianluca Minguzzi;

- in attuazione di quanto disposto dagli artt. 14 e 15 del Bando Rigenerazione Urbana 2021, così come modificati con deliberazione della Giunta regionale n. 422/2022, il Comune entro il termine previsto del 05/09/2022, era tenuto a presentare alla Regione Emilia-Romagna la proposta di Contratto di Rigenerazione Urbana ed il progetto definitivo approvato dell'intervento ammesso a contributo a valere sulle risorse di cui all'art. 1, commi 134-138, della L. 145/2018;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 14/10/2022 questa Amministrazione ha approvato la proposta di contratto di rigenerazione urbana presentata dal Comune di Alfonsine per la realizzazione della Proposta denominata “*intervento di rigenerazione urbana dell'area esterna e dell'immobile denominato "ex mercato coperto" di Alfonsine (RA)*”;

**Precisato che:**

- ad oggi, l'applicazione al progetto definitivo sopra richiamato dei prezzari regionali aggiornati, ai sensi del comma 2 art. 26 del D.L. 50 del 17/05/2022, ha comportato un notevole aumento dell'importo dei lavori, di conseguenza per la prosecuzione della progettazione esecutiva, sulla scorta dell'attuale progetto definitivo, le risorse economiche stanziata dal Comune risultano essere significativamente insufficienti;
- il progetto di cui sopra non è stato ammesso al contributo ai sensi dell'art.1, commi 534 e ss della Legge 30/12/2021 n.234, al quale il Comune di Alfonsine si era candidato per sostenere la quota di cofinanziamento e che avrebbe comportato un significativo sgravio economico per le casse dell'Amministrazione ;
- il Comune di Alfonsine si trova ad affrontare criticità economiche che non hanno precedenti nella storia recente a causa dell'aumento dei costi energetici e all'aumento dei costi di costruzione;
- i tassi per i mutui sono oggi al massimo storico e l'eccessivo indebitamento per un comune, è una prospettiva che una coscienziosa gestione dei soldi pubblici impone di evitare;
- l'Amministrazione comunale, che si è impegnata in un programma di rigenerazione urbana, programmando l'intervento in oggetto, partecipando al Bando RU21 e avviando con i propri cittadini un percorso partecipativo volto alla definizione degli usi a cui destinare la struttura rigenerata, vuole portare a termine il lavoro fatto fino ad oggi senza però dover gravare ulteriormente sul bilancio del Comune;
- occorre tener fede al progetto approvato dalla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le province di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini con parere SABAP-RA N. 12263 del 23/08/2022;

**Dato atto** che l'amministrazione, al fine di tener fede all'impegno preso con la cittadinanza e nel contempo al parere rilasciato dalla soprintendenza, dopo aver esplorato varie possibilità di razionalizzazione e contenimento dei costi ha assunto la decisione di realizzare l'*intervento di rigenerazione urbana dell'area esterna e dell'immobile denominato “ex mercato coperto” di Alfonsine (RA)*, in due stralci funzionali e fruibili (1° e 2° STRALCIO), investendo la spesa inizialmente prevista, ammontante ad Euro 2.500.000,00, nella realizzazione del 1° STRALCIO, senza quindi modificare la somma già stanziata nel bilancio di previsione 2022-2024 e finanziata per € 730.000,00 con contributo ai comuni per la rigenerazione urbana 2021 in attuazione della L.R. N. 24/2017 e SS.MM.II., per € 1.150.000,00 con Avanzo libero e per € 620.000,00 con Mutuo contratto il 29/12/2022 – Rep. 4335;

**Considerato** che la suddivisione dell'intervento in due stralci funzionali e fruibili, in modo tale che il primo stralcio soddisfi i requisiti previsti dal Bando Rigenerazione Urbana 2021 e contenga i costi entro la spesa inizialmente prevista di Euro 2.500.000,00, comporta la definizione di un nuovo progetto definitivo che si configura come un aggiornamento ed adeguamento del progetto già approvato con delibera di Giunta n. 107/2022;

**Considerato** quindi che si rileva la necessità di procedere con una modifica dell'incarico professionale per l'attività di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l'intervento in oggetto, già affidato al R.T.P. costituito tra il mandatario Arch. Gianluca Minguzzi con studio a Ravenna (RA) in Via Carso n. 43 (C.F. MNGGLC72M16H199S e P.IVA 02699900391) ed i mandanti Arch. Giovanni Cataldo, Ing. Maurizio Baroncini, Ing. Fabio Fabbri e Geom. Vittorio Maioli, con Determinazione del Comune di Alfonsine n. 307/2021 e formalizzato con contratto in data 21/05/2022 rep. 4297;

**Dato atto** che il caso in esame è riconducibile all'art. 106 c.1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, in quanto si configura come una variante in corso d'opera ovvero trattasi di necessità di modifiche al progetto definitivo, già presentato e approvato con delibera di Giunta n. 107/2022, determinate da circostanze impreviste e imprevedibili al momento dell'affidamento dell'incarico iniziale;

**Rilevato** che con nota acclarata al Protocollo del Comune di Alfonsine con p.g. n. 2793 del 15/03/2023, che si conserva agli atti nel fascicolo della presente Determina, l'R.T.P. si è resa disponibile alla redazione del nuovo progetto definitivo suddiviso in due stralci funzionali, così come precedentemente dettagliato, chiedendo il riconoscimento di oneri aggiuntivi per € **68.500,00** al netto di oneri previdenziali e iva;

**Vista** la *Relazione sulla necessità di modifiche al contratto*, allegata alla presente (**Allegato A**), la quale quantifica come congrua una integrazione all'incarico professionale in oggetto pari ad € **68.500,00** + oneri previdenziali + IVA 22% + eventuali spese accessorie per assolvimento bollo virtuale e quindi per **complessivi € 81.429,70** suddivisi nella modalità nel seguito indicata, in base a quanto richiesto e dichiarato in sede di preventivo:

- € 32.000,00 + oneri previdenziali (4%) pari a € 1.280,00 IVA di legge (22%) pari a € 7.321,60 per un importo complessivo pari a € 40.601,60 al CAPOGRUPPO MANDATARIO Arch. Gianluca Minguzzi;
- € 24.000,00 + oneri previdenziali (4%) pari a € 960,00 + IVA per € 0,00 in quanto il soggetto incaricato è sottoposto a Regime fiscale forfettario di cui all'art. 1, c. 54-89 della L. 190/2014 + spese accessorie per assolvimento bollo virtuale pari ad € 2,00 per un importo complessivo pari a € 24.962,00 al MANDANTE Arch. Giovanni Cataldo;
- € 6.500,00 + oneri previdenziali (4%) pari a € 260,00 + IVA di legge (22%) pari a € 1.487,20 per un importo complessivo pari a € 8.247,20 al MANDANTE Ing. Maurizio Baroncini;
- € 5.500,00 + oneri previdenziali (4%) pari a € 220,00 + IVA di legge (22%) pari a € 1.258,40 per un importo complessivo pari a € 6.978,40 al MANDANTE Ing. Fabbri Fabio;
- € 500,00 + oneri previdenziali (5%) pari a € 25,00 + IVA di legge (22%) pari a € 115,50 per un importo complessivo pari a € 640,50 al MANDANTE Geom. Vittorio Maioli;

**Precisato** che:

- occorre procedere alla redazione di un nuovo progetto definitivo suddiviso in due stralci funzionali per aggiornamento ed adeguamento del progetto definitivo già approvato con D.G. 107/2022, per le motivazioni richiamate in premessa;
- le modifiche/integrazioni al contratto approvate con il presente atto prevedono:

- la redazione del progetto definitivo suddiviso in due stralci funzionali (1° e 2° STRALCIO);
- che il progetto esecutivo, di cui al contratto rep. 4297, avrà ad oggetto l'intervento di rigenerazione urbana dell'area esterna e dell'immobile denominato "ex mercato coperto" relativa al solo 1° stralcio, rimane pertanto esclusa dall'affidamento la redazione del progetto esecutivo relativa al 2° stralcio;
- la definizione dei tempi di consegna del progetto definitivo (1° e 2° STRALCIO);
- la ridefinizione, in deroga a quanto stabilito dall'art. 3 del contratto rep. 4297, dei tempi di consegna del progetto esecutivo (1° STRALCIO);

**Dato atto** che:

- la necessità di modifiche al progetto definitivo, già presentato e approvato con delibera di Giunta n. 107/2022, è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili al momento dell'affidamento dell'incarico iniziale e si configura come una variante in corso d'opera, come meglio dettagliato nella *"Relazione sulle necessità di modifiche"* allegata al presente atto, in quanto sono soddisfatte tutte le condizioni di cui alla lettera c, comma 1, dell'art.106 del D.Lgs. 50/2016;
- che la maggiore spesa trova copertura finanziaria nel Bilancio 2023/2025 – Annualità 2023 al Cap. 9721AE/Art.0924/CDR 043/CDG 105 finanziato con risorse proprie COD. INV. 0643 per un importo complessivo di € 81.429,70;
- che la modifica al contratto comporta un aumento di prezzo inferiore al 50% del contratto iniziale e risulta pertanto applicato il comma 7, dell'art.106 del D.Lgs. 50/2016;

**Visto** il Codice dei contratti approvato con il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

**Accertato** inoltre che:

- a norma dell'art 183, comma 5, del D. Lgs 267/2000 la scadenza dell'obbligazione giuridica di cui al presente atto è prevista nell'esercizio o negli esercizi a cui è imputata la spesa;
- a norma dell'art. 183, comma 6, del D. Lgs. 267/2000 l'impegno di spesa viene assunto nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili;
- a norma dell'art 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 il programma dei pagamenti di cui al presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole che disciplinano il concorso degli enti locali agli obiettivi di finanza pubblica;

**Richiamati:**

- gli articoli 107, 151, 153, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale spettano ai Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
- il D. Lgs. 118/2021;

**Visti:**

- lo Statuto dell'Ente;
- gli artt. 13 e seguenti del Regolamento di Organizzazione;
- il Regolamento di contabilità;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 20/12/2022, acclarata al p.g. del Comune di

Alfonsine n. 13580 del 30/12/2022 con la quale è stata approvata, con Rep. n. 10217, la “Convenzione fra i Comuni di Fusignano, Alfonsine e Cotignola per la Gestione Associata dei Lavori Pubblici dal 01/01/2023 con scadenza al 31/12/2024”;

- il decreto del Sindaco di Cotignola n. 10 in data 29/12/2022 protocollo n. 12631 del 29/12/2022 con il quale viene prorogato l’incarico per la direzione della posizione organizzativa, per il periodo dal 01/01/2023 al 31/03/2023 o comunque fino alla individuazione delle posizioni organizzative dell’ente per l’anno 2023, ai sensi del nuovo CCNL 16/11/2022 (artt. 16-17) al “Responsabile Gestione Associata LL.PP. Cotignola/Fusignano/Alfonsine”, dipendente del Comune di Cotignola, Dott. Rodolfo Gaudenzi;

**Dato atto** infine che:

- il visto di copertura finanziaria è reso dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente con riferimento agli aspetti indicati dall’art. 5 del Regolamento di Contabilità, rientrando gli aspetti ulteriori nella responsabilità di colui che firma l’atto;
- la presente determina, numerata e completa di tutti gli allegati, viene trasmessa al Servizio finanziario almeno 5 giorni prima della data in cui si ritiene necessaria l’esecutività, in conformità all’art. 5, comma 4, fatto salvo quanto previsto dall’art. 19, comma 8, del Regolamento;
- il rispetto dei termini sopra indicati da parte di tutti i dipendenti dei servizi interessati dal presente procedimento rileva anche ai fini della valutazione della performance degli stessi, ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 1, comma 2, del Regolamento di Contabilità;

**Visto** l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 del regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell’organo competente integra e assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesto dal suddetto art. 147-bis TUEL;

**Richiamata** la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione disciplinato dall’art. 6-bis della legge 241/90, dall’art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell’Ente;

## DETERMINA

per i motivi e i fini di cui in premessa narrativa:

1. di approvare la modifica al contratto, così come indicato nella “*Relazione sulle necessità di modifiche*” allegata al presente atto, ai sensi dell’art 106 primo comma lettera c del D.lgs 50/2016 con l’RTP costituito tra il mandatario Arch. Gianluca Minguzzi con studio a Ravenna (RA) in Via Carso n. 43 (C.F. MNGGLC72M16H199S e P.IVA 02699900391) ed i mandanti Arch. Giovanni Cataldo, Ing. Maurizio Baroncini, Ing. Fabio Fabbri e Geom. Vittorio Maioli;
2. di riconoscere come integrazione all’incarico professionale in oggetto il compenso di **€ 68.500,00** + oneri previdenziali + IVA 22% + eventuali spese accessorie per assolvimento bolli virtuali e quindi per **complessivi € 81.429,70** suddivisi nella modalità nel seguito indicata, in base a quanto richiesto e dichiarato in sede di preventivo:
  - € 32.000,00 + oneri previdenziali (4%) pari a € 1.280,00 IVA di legge (22%) pari a € 7.321,60 per un importo complessivo pari a € 40.601,60 al CAPOGRUPPO MANDATARIO Arch. Gianluca

Minguzzi;

- € 24.000,00 + oneri previdenziali (4%) pari a € 960,00 + IVA per € 0,00 in quanto il soggetto incaricato è sottoposto a Regime fiscale forfettario di cui all'art. 1, c. 54-89 della L. 190/2014 + spese accessorie per assolvimento bollo virtuale pari ad € 2,00 per un importo complessivo pari a € 24.962,00 al MANDANTE Arch. Giovanni Cataldo;
  - € 6.500,00 + oneri previdenziali (4%) pari a € 260,00 + IVA di legge (22%) pari a € 1.487,20 per un importo complessivo pari a € 8.247,20 al MANDANTE Ing. Maurizio Baroncini;
  - € 5.500,00 + oneri previdenziali (4%) pari a € 220,00 + IVA di legge (22%) pari a € 1.258,40 per un importo complessivo pari a € 6.978,40 al MANDANTE Ing. Fabbri Fabio;
  - € 500,00 + oneri previdenziali (5%) pari a € 25,00 + IVA di legge (22%) pari a € 115,50 per un importo complessivo pari a € 640,50 al MANDANTE Geom. Vittorio Maioli;
3. di dare atto che la modifica contrattuale avviene ai sensi della lettera c, comma 1, dell'art.106 del D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto di quanto stabilito dal comma 7, dell'art.106 del D.Lgs. 50/2016;
4. di dare atto che:
- l'incarico in oggetto rientra nei limiti di cui all'art. 3, comma 56 della Legge n.244 del 24/12/2007 come modificato dall'art.46, comma 3 del decreto legge 25 giugno 2008 n.112 convertito nella Legge n.133/2008 che determina il limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione del 5% della spesa in parte corrente del bilancio di previsione come indicato in Nota Integrativa;
  - le spese non ricadono tra quelle di cui all'art. 6 commi 7 e 8 del D.L. 78/2010 e succ. modif. e NON SAREBBERO COMUNQUE DA ASSOGGETTARE ALLE LIMITAZIONI PREVISTE IN FORZA DEL COMMA 2 DELL'ART 57 DELLA LEGGE 157/2019 CHE NE FA CESSARE L'APPLICAZIONE A PARTIRE DAL 2020;
  - l'Area Servizi Generali, non ricorrendone i presupposti, non provvederà alla trasmissione del presente provvedimento alla sezione regionale della Corte dei Conti in base a quanto disposto dall'art. 1 comma 173 legge 266/2005 e dalla delibera della corte dei conti 4/AUT/2006, nonché ai sensi dell'art. 30 commi 8 e 12 del Regolamento di Organizzazione comunale;
  - il presente incarico, a cura dell'ufficio contratti e acquisti, sarà pubblicato, unitamente al curriculum dell'incaricato ed alla dichiarazione di regolarità di incarico, sul sito web del Comune di Alfonsine come prescritto dall'art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 come condizione legale di efficacia, ai sensi anche di quanto previsto dal regolamento di organizzazione, all'art. 30 comma 6;
  - il presente incarico sarà comunicato, a cura del Responsabile dell'Area Servizi Generali, al Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi art. 53, comma 14, D.Lgs 165/2001 e s.m.i., n. 190, compresi gli adempimenti in essa previsti e compresi altresì gli obblighi di pubblicità, dando atto che si procederà nei termini indicati nella piattaforma PERLAPA utilizzando i seguenti dati:
    - soggetto incaricato: R.T.P. - Mandatario Arch. Minguzzi con sede legale a Ravenna (RA) in Via Carso, 43 - 48123;
    - codice fiscale/partita IVA: C.F. MNGGLC72M16H199S e P.IVA 02699900391;
    - oggetto: *APPROVAZIONE MODIFICA AL CONTRATTO REP. N. 4924/2022 RELATIVO ALL'INCARICO PROFESSIONALE PER I LIVELLI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA,*

*ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DELL'INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA ESTERNA E DELL'IMMOBILE DENOMINATO "EX MERCATO COPERTO" DI ALFONSINE (CUP H24E21001500004 - CIG 90218065D4);*

- normativa: articolo 31 comma 8, del D. lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

- tipo di contratto: prestazione professionale per opera pubblica assunta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- data inizio/data fine (presunta): alla data di esecutività del presente atto / 23 marzo 2023;

- importo previsto del compenso: € 81.429,70 [oneri previdenziali e IVA (22%) compresi];

5. di impegnare la spesa complessiva di € **81.429,70** (Oneri previdenziali e IVA compresa) nel Bilancio 2023/2025 Annualità 2023 come dettagliato nella sottostante tabella:

TIPO	CODICE DI BILANCIO	DESCRIZIONE IMPEGNO	DESCRIZIONE SOGGETTO	NUMERO	IMPORTO	CODICE INVEST.
IMP	Tit:2- Miss:01- Prog:05- M.Agg:02 ContiF:U.2.02.03.0 5.001/ Cap:9721AE - Art:0924 - Cdr:CDR043 - Cdg:105	MODIFICA AL CONTRATTO REP. N. 4924/2022 - ARCH. GIANLUCA MINGUZZI - CIG:90218065D4	MINGUZZI GIANLUCA,0269990039 1 ,VIA CARSO, 43,48121,RAVENNA,RA ,PRIMO CONTO CORRENTE DEDICATO, IBAN: IT50V010051319600000 0016872	2023/468/ 1	€ 40.601,60	0634
IMP	Tit:2- Miss:01- Prog:05- M.Agg:02 ContiF:U.2.02.03.0 5.001/ Cap:9721AE - Art:0924 - Cdr:CDR043 - Cdg:105	MODIFICA AL CONTRATTO REP. N. 4924/2022 - ARCH. GIOVANNI CATALDO - CIG:90218065D4	CATALDO GIOVANNI,0091199039 8 ,VIA RICCI SIGNORINI 4,48024,MASSA LOMBARDA,RA,SECO NDO CONTO CORRENTE DEDICATO, IBAN: IT94P085426757000000 0257617	2023/469/ 1	€ 24.962,00	0634
IMP	Tit:2- Miss:01- Prog:05- M.Agg:02 ContiF:U.2.02.03.0 5.001/ Cap:9721AE - Art:0924 - Cdr:CDR043 - Cdg:105	MODIFICA AL CONTRATTO REP. N. 4924/2022 - ING. MAURIZIO BARONCINI - CIG:90218065D4	BARONCINI MAURIZIO,0118215039 9 ,VIA XXV APRILE, 2/B,48024,MASSA LOMBARDA,RA,PRIM O CONTO CORRENTE DEDICATO, IBAN: IT29P020086757000001 0923909	2023/470/ 1	€ 8.247,20	0634
IMP	Tit:2- Miss:01- Prog:05- M.Agg:02 ContiF:U.2.02.03.0	MODIFICA AL CONTRATTO REP. N. 4924/2022 -	FABBRI FABIO,01460110396 ,VIA NAVIGLIO,	2023/471/ 1	€ 6.978,40	0634



	5.001/ Cap:9721AE - Art:0924 - Cdr:CDR043 - Cdg:105	ING, FABIO FABBRI - CIG:90218065D4	53,48121,RAVENNA,RA ,PRIMO CONTO CORRENTE DEDICATO, IBAN: IT93N020086757000001 0661392			
IMP	Tit:2- Miss:01- Prog:05- M.Aggr:02 ContiF:U.2.02.03.0 5.001/ Cap:9721AE - Art:0924 - Cdr:CDR043 - Cdg:105	MODIFICA AL CONTRATTO REP. N. 4924/2022 - GEOM. VITTORIO MAIOLI - CIG:90218065D4	MAIOLI VITTORIO,0229359039 0 ,VIA DEGLI SPRETI, 31,48121,RAVENNA,RA ,PRIMO CONTO CORRENTE DEDICATO, IBAN: IT8S0627013183CC0830 196291	2023/472/ 1	€ 640,50	0634

6. di derogare a quanto stabilito dall'art. 3 del contratto rep. 4297 accordando con l'R.T.P la ridefinizione, dei tempi di consegna del progetto esecutivo (1° STRALCIO);
7. di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che viene richiesto nel rispetto dei termini indicati in premessa, previsti dal Regolamento di contabilità;
8. di rinviare ad un successivo provvedimento di "liquidazione tecnica" la liquidazione delle spese impegnate con il presente atto;
9. di allegare al presente provvedimento:
  - la "*Relazione sulla necessità di modifiche al contratto*" (**Allegato A**);
  - lo schema di integrazione e modifica del contratto (**Allegato B**);
10. di informare la Ditta aggiudicataria che:
  - le prestazioni dovranno svolgersi nel rispetto delle disposizioni relative all'emergenza sanitaria COVID-19;
  - alla luce della vigente normativa in materia di imposta sul valore aggiunto per le pubbliche amministrazioni, ai fini della regolare emissione della fattura, le prestazioni in oggetto **non sono per l'ente attività commerciali rientranti nel campo d'applicazione dell'IVA**;
  - la ditta aggiudicataria dovrà provvedere all'emissione di singole fatture distinte per le seguenti fattispecie:
    - una per i servizi commerciali soggetti a split payment
    - una per i servizi commerciali soggetti a reverse charge
    - una per i servizi non commerciali soggetti a split payment
  - il pagamento verrà effettuato esclusivamente su presentazione di fattura elettronica (secondo il formato di cui all'allegato A al Decreto Ministeriale n. 55 del 03/04/2013) che dovrà essere emessa sulla base delle indicazioni fornite con la comunicazione di aggiudicazione, contenente le indicazioni minime di cui all'art 25 del Regolamento di contabilità, al fine di evitare la notifica come rifiutata al sistema di interscambio compromettendo la tempestività dei pagamenti;

- il codice univoco destinatario a cui indirizzare la fatturazione elettronica è il seguente: **Codice Univoco Ufficio 4R3QGQ** (corrispondente all' **Area Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Alfonsine**);
  - il **Codice IPA** da indicare nella fatturazione elettronica è il seguente **c\_a191**;
11. di dare atto che la modifica al contratto avverrà secondo modalità conformi all'art. 32, comma 14, D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e all'art. 73, comma 2, del Regolamento dei contratti mediante scrittura privata;
  12. di pubblicare la presente determina all'Albo pretorio telematico per 15 gg. come previsto dall'art. 18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma restando l'immediata efficacia dell'atto vistato dal Servizio finanziario in conformità al Testo unico degli enti locali;
  13. di provvedere alle pubblicazioni previste ai commi 5 e 8 dell'art.106 del D.Lgs. 50/2016;
  14. di dare atto infine che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio cliccando la voce "INCARICO" nel menù a tendina all'interno del programma di protocollazione informatica "Iride" ai fini di quanto previsto dall'art. 26, comma 3bis, della legge 488/99 (controllo di gestione) e per la pubblicazione prescritta dall'art. 23 del d. lgs. 33/2013 che avviene a cura del Servizio segreteria;
  15. di dare atto che a seguito dell'aggiudicazione verranno pubblicati i dati previsti dal D.Lgs. 33/2013, con aggiornamento anche della tabella in formato aperto nei casi previsti dall'art. 1, comma 32, della Legge 190/2012.

Alfonsine, 16/03/2023

Il Responsabile del Settore  
**Inserire nome e cognome responsabile**